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Urodził się 13 czerwca 1912 r. w Bobrow-
nikach, powiat Łowicz (rodzice Stanisław 
i Marianna z domu Woźniak). Wychowa-
nek gimnazjum w Piotrkowie, po maturze 
w 1931 r. zdał egzaminy do Państwowej 
Szkoły Morskiej w Gdyni.

W roku 1934, jako absolwent, został in-
struktorem na „Darze Pomorza” w rejsie 
fregaty dookoła świata. „Tu [w Hongkongu] 
postanowiliśmy dokonać przeglądu kadłu-
ba statku, jak również przeprowadzić nie-
zbędne naprawy. W tym celu wpłynęliśmy 
do dużego, suchego doku, który był wykuty 
w skale. Kadłub «Daru» został zewsząd pod-
party, a następnie zbudowano rusztowania. 
[…] Instruktor Masłocha z pomocnikiem 
uwiecznili nasz pobyt w tym doku przez wy-
malowanie polskiej bandery i nazwy statku 
na szczycie jednej ze ścian śluzy”1 – wspomi-
nał kolega Artur Gojny.

Pływał potem na s/s „Cieszyn”, który był 
także miejscem jego zamieszkania. W mar-
cu 1939 r. Komisja Kwalifikacyjna Urzędu 
Morskiego w Gdyni przyznała mu dyplom 
porucznika żeglugi wielkiej2.

Zmobilizowany 23 sierpnia 1939 r., po bi-
twie nad Bzurą trafił 22 września do niewoli. 
Był jeńcem m.in. oflagu X A Sandbostel, a po 
nieudanej próbie ucieczki w 1941 r. osadzo-
ny został w obozie X C Lubeka. W roku 1943 
udało mu się zbiec (długo przygotowywana 
ucieczka powiodła się tylko czterem z 12 
jeńców) i dotarł do Danii, gdzie nawiązał 
kontakt z polską organizacją ruchu oporu 
„Felicja”. Sporządzony przez niego dokładny 
opis drogi przez Rzeszę do Danii okazał się 
przydatny przy przygotowywaniu tras dla 
innych uciekinierów i kurierów.

Pierwszym komendantem „Felicji” był 
harcmistrz, nauczyciel z Kaszub Adam Sokól-
ski. Organizacja podlegała władzom w Lon-
dynie i prowadziła działalność w ramach Ak-
cji Kontynentalnej. W celu przeszkolenia do 
działalności wywiadowczej Lucjan Masłocha 
został przerzucony do Szwecji, a następnie 
wysłany przez przełożonych do Anglii. Pod 
koniec grudnia 1943 r. powrócił do Danii. 
Energiczny organizator, biegle władający 
językiem niemieckim i angielskim, dowodził 
i rozbudowywał siatkę dywersyjno-wywia-
dowczą.

„Masłocha nadaje «Felicji» profesjonalny 
charakter. Pod jego przywództwem orga-
nizacja zdobywa szkice lotnisk, stanowisk 
artylerii, radarów i mostów, organizuje 
transporty broni, przyjmuje alianckie zrzuty 
spadochronowe, sporządza listę fabryk pra-
cujących dla Niemców, umacnia sieć kurier-
ską z Danii do Szwecji. Nawiązuje też współ-
pracę z duńskim ruchem oporu”3.

Ponadto „miał wielu oddanych sobie lu-
dzi w środowisku marynarskim. Mówiono, 
że czasami przychodził do małych knajpek 
w porcie Nyhavn, gdzie można było spotkać 

Absolwent Wydziału Nawigacyjnego z 1934 r., instruktor na „Darze Pomorza”, porucznik żeglugi 
wielkiej, podporucznik piechoty, polski oficer wywiadu, żołnierz antyhitlerowskiego ruchu oporu 
w Danii, zginął mając 33 lata; pośmiertnie odznaczony Krzyżem Walecznych i Krzyżem Czynu Bojo-
wego Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie.

Lucjan Masłocha
1912-1945

Z lewej Lucjan Masłocha



GDYNIACY SŁOWNIK BIOGRAFICZNY ABSOLWENTÓW PSM W GDYNI 1931-1939 237

M

matrosów z różnych statków. […] Rozmowy 
z marynarzami pozwalały też na zdobywa-
nie wielu cennych informacji o portach […]. 
W tym środowisku łatwiej można było za-
wrzeć znajomość z podoficerami marynarki 
duńskiej, którzy pomagali w nawiązywaniu 
niezbędnych kontaktów”4.

W Danii poznał Annę Louise Mogen-
sen, zwaną Lone, córkę duńskiego inżynie-
ra w Cementowni Jaroszowiec, urodzoną 
i mieszkającą w Polsce przez 18 lat, działacz-
kę „Felicji”, zajmującą się m.in. sporządza-
niem mikrofilmów oraz przerzutem ucieki-
nierów do Szwecji.

Gdy w marcu 1944 r. gestapo aresztowa-
ło kilkunastu członków „Felicji”, Anna Mo-
gensen ukryła się w Szwecji, jednakże pod 
koniec roku zdecydowała się na powrót do 
Danii.

Tam Lone i Lucjan wzięli ślub 31 grudnia 
1944 r. w katedrze św. Ansgara w Kopenha-
dze. Następnego dnia Lucjan miał udać się 
przez Szwecję do Londynu, ale wyjazd nie 
doszedł do skutku – bowiem na promie s/s 
„Carl af Neksø” trwała obława, z której uda-
ło mu się wydostać.

W nocy z 2 na 3 stycznia 1945 r. małżeń-
stwo zginęło, gdy gestapo wtargnęło do 
willi w Gentofte. Relacje co do dokładnego 
przebiegu całego zajścia oraz okoliczności 

ich śmierci są rozbieżne, nieznana jest też 
odpowiedź na pytanie, jak gestapo trafiło 
na ich trop.

W maju 1945 r., na terenie opuszczonych 
przez Niemców koszar w Ryvangen, odkry-
to pale egzekucyjne i groby ok. 200 bojow-
ników ruchu oporu, w tym ciała Lucjana 
i Lone.

W uznaniu bohaterstwa i zasług Duńczy-
cy w sierpniu 1945 r. pochowali Masłochów 
na kopenhaskim cmentarzu  Mindelunden 
Ryvangen (Gaj Pamięci). Trumnę Lucjana po-
nieśli duńscy współpracownicy i przyjaciel 
jeszcze z czasów pływania Lucjan Ignaczak, 
zaś trumnę Lone – jej przyjaciele oraz bra-
cia, z których młodszy, Jørgen Mogensen, 
dyplomata, współpracował z organizacją 
„Gryf Pomorski” i trafił do obozu koncentra-
cyjnego, a po wojnie działał na rzecz pomo-
cy polskim dzieciom, m.in. organizował do 
Polski transport żywności, leków, a także 
rekonwalescencję polskich dzieci w Danii5.

Na grobie Lucjana Masłochy znajdują się 
napisy w języku duńskim: „Za wolność Danii 
i honor Polski” i polskim: „Za wolność naszą 
i waszą”.

W lipcu roku 1945 podwładny Lucjana 
Masłochy w liście do matki Lone napisał 
o nim, że był „niezwykle promiennym czło-
wiekiem z pięknym charakterem, honorowy 

Komendant „Daru Pomorza” kpt. ż.w.  Stefan Gorazdowski przy grobie Lucjana Masłochy 
w Kopenhadze, rok 1946
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i fair, szarmancki i inteligentny, z bardzo 
żywą osobowością”6.

Por. ż.w. Lucjan Masłocha został po-
śmiertnie odznaczony Krzyżem Walecznych, 
a jego żona Krzyżem Srebrnym Orderu Virtu-
ti Militari V kl.

„W  wolnej Polsce, na wniosek Oddziału 
Koła Żołnierzy AK w Danii, prezydent RP na-
dał w 1992 r. Lucjanowi i Annie Masłochom 
Krzyż Czynu Bojowego Polskich Sił Zbroj-
nych na Zachodzie”7.

W Łodzi  jest ulica nazwana imieniem Lu-
cjana i Lone Masłochów, a także upamięt-
niający ich obelisk. W 1977 r. powstał film 
dokumentalny  pt. „Felicja”  w reż. Magdy 
Żurowskiej, opowiadający o działalności pol-
sko-duńskiej organizacji ruchu oporu, której 
komendantem był Lucjan Masłocha.

W 1997 r. odsłonięte zostały, przy udziale 
duńskich weteranów walki o wolność, tabli-
ce pamiątkowe – w Katedrze Polowej Woj-
ska Polskiego w Warszawie i w łódzkim ko-
ściele garnizonowym pw. św. Jerzego.

W roku 2015 ukazała się książka Marii 
Małaśnickiej-Miedzianogóry, doktor nauk 
humanistycznych i nauczycielki języka pol-
skiego w Danii, poświęcona życiu i działal-
ności konspiracyjnej Anny Mogensen-Ma-
słochy pt. „Róże dla Lone. Za wolność Polski 
i Danii (1939-1945)”.

Uroczystość odsłonięcia tablicy, fot. Andrzej Hrechowicz (strona prezydent.pl)
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W czerwcu 2016 r. w kopenhaskiej Kate-
drze św. Oskara (w której Lucjan i Lone brali 
ślub) prezydent Andrzej Duda z małżonką 
wziął udział w uroczystości odsłonięcia ta-
blicy upamiętniającej Lucjana i Annę „Lone” 
Masłochów.

Dramatyczne były losy całej rodziny Ma-
słochów. Ojciec zmarł w obozie koncentra-
cyjnym, brat Zbigniew nie wrócił z lasu. Brat 
Stanisław, żołnierz Brygady Świętokrzy-
skiej, przybrawszy pseudonim „Lucjan”, był 
dowódcą oddziału partyzanckiego Naro-
dowych Sił Zbrojnych „Las 1”, działającego 
na Kielecczyźnie8. Zatrzymany przez PUBP 
w Opocznie w 1946 r., został 8 listopada 1947 

r. skazany przez Sąd Okręgowy w Piotrkowie 
na dożywocie – na podstawie art. 4 par. 1 
i 2 dekretu PKWN z dnia 31.08.1944 r. „o wy-
miarze kary dla faszystowsko-hitlerowskich 
zbrodniarzy winnych zabójstw i znęcania 
się nad ludnością cywilną i jeńcami oraz 
dla zdrajców Narodu Polskiego”9. Kolejnym 
wyrokiem został skazany na karę śmier-
ci oraz utratę publicznych i obywatelskich 
praw honorowych na zawsze10, ale 4 maja 
1948 r. Sąd Najwyższy w Warszawie zmienił 
wyrok na 12 lat więzienia i 5 lat utraty praw 
obywatelskich. Z więzienia został zwolniony 
w lipcu 1957 r.
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